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Úvod

Pod pojmem „výchovně-vzdělávací systém“ si pravděpodobně většina lidí představí

pouze školu jako základní vzdělávací a výchovnou instituci, zatímco školní družina je

veřejností často vnímána jako pouhá sociální služba, poskytovaná v prostředí této

instituce. To je ovšem velmi zjednodušený pohled, z něhož školní družiny vycházejí spíše

jako okrajová školní aktivita.

Cílem mé práce je jednak vymezit a definovat mnohočetné poslání školních družin, jejich

strukturu a kompetence, a v další části se pak pokusit o vyhodnocení jejich postavení v

rámci výchovně-vzdělávacího systému. První část práce bude tedy teoretická, v praktické

části pak budu metodou obsahové analýzy kurikulárních dokumentů zjišťovat, zda jsou

tyto dokumenty v potřebné míře provázány a zda školní družiny jsou skutečně

plnohodnotnou součástí výchovně vzdělávacího systému.

Očekávaným výsledkem této práce by mělo být zmapování obsahu kurikulárních

dokumentů a legislativních dokumentů týkajících se školy, směřujících implicitně

k tématu školní družiny, jejich porovnání a prozkoumání jejich provázanosti. Zároveň by

pak mělo být poukázáno na postavení školní družiny ve vztahu ke školní výuce. Je družina

brána jako rovnocenný partner formálního vzdělávacího systému, tedy přímého

vyučování?

Problematika, která je obsahovou náplní mé bakalářské práce, je mi velmi blízká – již

čtvrtým rokem pracuji v jedné z velkých pražských škol jako vychovatel ve školní družině.

Ze zkušenosti mohu říci, že práce s dětmi ve družině zůstává poněkud stranou pozornosti,

která je soustředěna především na pedagogické pracovníky v první linii, tedy na učitele.

Jsem přesvědčen, že i školní družiny nesou svůj – a nemalý – díl odpovědnosti za výchovu

dětí, tudíž by měly být akceptovány jako plně kompetentní, svébytné organizační

jednotky kontinuálního výchovně-vzdělávacího procesu. Nakolik tomu tak skutečně v

praxi je, se pokusím zhodnotit v této své práci.
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1. Vymezení cílů a metod

Hlavní cíl

Hlavním cílem této práce je zjištění, zda je postavení školních družin v rámci výchovně-

vzdělávacího systému chápáno jako plnohodnotná součást kontinuálního procesu

výchovy a vzdělávání, a to jak v legislativní, tak praktické rovině. Bude analyzován obsah

sledovaných školních programů družin jako samostatného, plnohodnotného a závazného

dokumentu.

Dílčí cíle

Dílčí cíle by pak měly zjistit návaznost a propojení programů školy a družiny, přítomnost

otázek týkajících se materiálního, personálního a ekonomického zázemí družin, zda jsou

ve školních programech zahrnuty informace o konkrétních zájmových činnostech

realizovaných družinou. Dále je zjišťováno, zda analyzované dokumenty se zabývají

nebo odkazují na jiné dokumenty s nimi související a zda splňují formální i obsahové

požadavky dané zákonem.

Použitou metodou výzkumu byla obsahová analýza dokumentů. Na základě výběru

sledovaných vzorků a v souvislosti s potřebami průzkumu byly vymezeny proměnné a

přiřazeny k nim kódy. Ze získaných informací byly následně sumarizovány a

vyhodnoceny výsledky výzkumu.
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2. Volný čas a výchova mimo vyučování

Jako jednu z mnohých definic volného času můžeme uvést definici francouzského

filosofa Joffreye Dumazediera (1915 – 2002), který volný čas chápe jako „souhrn

činností, které může člověk provozovat s plnou libovůlí, buď pro odpočine nebo pro

pobavení, či pro rozvoj svých znalostí nebo nezištné školení, pro svou dobrovolnou účast

na společenských záležitostech nebo svobodnou tvůrčí činnost poté, když se uvolnil ze

závazků pracovních, rodinných i společenských.“1

Volný čas dětí školního věku je tedy doba strávená mimo vyučování, výchova mimo

vyučování.

Tento čas je nebo by měl být věnován jednak aktivitám vztahujícím se ke škole, jednak

činnostem se školou nesouvisejícím. Organizovanou formu trávení volného času zajišťují

školy a školská zařízení – školy formou školních družin a klubů, školská zařízení pak

formou středisek volného času.

Základními požadavky na trávení volného času jsou:

• dobrovolnost (jelikož se jedná o součást nepřímé výchovy, neměla by být účast ve

výchovných volnočasových aktivitách povinná – na rozdíl od školního vyučování)

• aktivita (navazuje na předchozí bod a předpokládá, že pokud dítě vstupuje do

činnosti dobrovolně, vstoupí do ní při správné motivaci rovněž aktivně)

• seberealizace (účastníkům vytváří prostor k tomu, aby v kolektivu svých

vrstevníků přirozeně rozvíjeli svou osobnost, schopnosti, své plány a sny)

• pestrost, zajímavost a přitažlivost (je třeba, aby pedagogové volného času

vytvářeli takovou skladbu zájmových činností a aktivit, aby byla různorodá,

reagovala na zájmy dětí, pružně se přizpůsobovala jejich potřebám, s přihlédnutím

k jejich věku a schopnostem, avšak vždy s důrazem na potřebnou kvalitu všech

aktivit)

1 HÁJEK, Bedřich. Děti, vedoucí, volný čas:. Ilustroval Jana WIENEROVÁ. Praha:

IDM MŠMT, 2004. ISBN 80-86784-06-1, s. 25
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• odpočinkové a rekreační zaměření (vyvážení času na odpočinek a aktivní činnost)

• orientace na sociální kontakt (děti se nenásilným způsobem učí přijímat

společenské hodnoty a normy, za pomoci kolektivu je rozvíjena jejich socializace,

důraz je kladen na mravní výchovu, na vytváření základního povědomí o zdravém

způsobu života, na postoje, představy, city, vůli a jednání tak, aby byly v souladu

s obecně uznávanými zásadami etiky.

Tři základní složky trávení volného času:

• relaxační složka (odpočinek a relaxace – tedy veškerý odpočinek nezbytný pro

obnovu sil, je spojen nejen s fyzickým, ale i duševním odpočinkem.)

• rekreační složka (aktivní odpočinek, tedy například sportovní nebo kulturní

činnosti, trávení času ve skupině společnými činnostmi, výlety a podobně, ale i

případné pasivní činnosti – poslech hudby, četba knih apod.)

• složka sebevzdělávací a vzdělávací (aktivity, které rozšiřují vědomosti,

napomáhají vědomému osvojování si nových dovedností či zkušeností).

• složka preventivní (děti a mládež ještě neumějí účelně nakládat s volným časem,

jeho nadbytek může vést k jeho pojetí ve smyslu sociálně nežádoucích jevů, a

toho je třeba se vyvarovat. Pedagogizace volného času napomáhá předcházení

těmto problémům.)

Na ovlivňování volného času dětí a mládeže se podílí řada institucí, a to od přirozených

výchovných institucí – rodina, skupiny vrstevníků, ale i společenské prostředí, vliv

masových sdělovacích prostředků, až po instituce s přímým výchovným působením, tj.

škola, školská zařízení, církve, další subjekty spolupodílející se na výchově dětí a

mládeže.

2.1 Formální a neformální vzdělávání a informální učení

Formálním vzdělávacím systémem se rozumí vzdělávání, které je realizováno

v samotných školách/vzdělávacích institucích. Jeho obsah, funkce, cíle a způsoby

hodnocení jsou přesně legislativně vymezeny a jednotlivé dosažené stupně vzdělání na
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sebe plynule navazují. Toto vzdělávání má dále jasně daná kritéria jako hierarchické

uspořádání vzdělávání, požadavky na trvání, registrační požadavky apod.

Neformální vzdělávání je naproti tomu založeno na dalším dobrovolném vzdělávání; „na

získání vědomostí, dovedností a kompetencí, které mohou respondentovi zlepšit jeho

společenské i pracovní uplatnění. na dobrovolnosti jedince se zaměřením vzdělávat se.“2

Mezi cíle neformálního (nebo také mimoškolského) vzdělávání patří organizování

výchovně-vzdělávacích volnočasových aktivit pro dospělé i děti prostřednictvím kurzů (i

rekvalifikačních), školení či přednášek (zájmových, jazykových). Nutnou podmínkou je

ovšem účast odborného lektora. Je důležité zmínit, že absolvování aktivit v rámci

neformálního vzdělávání nevede ke zvýšení stupně vzdělání.

„Informální učení, které je chápáno jako proces získávání vědomostí, osvojování si

dovedností a kompetencí z každodenních zkušeností a činností v práci, v rodině, ve volném

čase.“3 Než o pevně dané studium se jedná o schopnost nabývat poznatky samovolně po


[…]


činností.

→Třetí dílčí cíl byl splněn.

Čtvrtým dílčím cílem bylo zjistit, zda se analyzované ŠVP družin zabývají nebo odkazují

na jiné dokumenty s nimi související. Výzkumné otázky k tomuto cíli byly tyto: Odkazují

zkoumané ŠVP družin na rámcové vzdělávací programy? Odkazují na své vnitřní řády?

Vymezují se v rámci legislativních dokumentů?

Zjištění: Konkrétní odkaz na rámcové vzdělávací případy byl zaznamenán ve 4 případech.

Na vnitřní řády družin přímo odkazovalo 12 zkoumaných vzorků. Vymezení v rámci

legislativních dokumentů bylo zjištěno 8x.

→Čtvrtý dílčí cíl byl splněn.

50

Pátým dílčím cílem bylo zjistit, zda sledované ŠVP družin splňují obsahové požadavky

dané zákonem a příslušnými vyhláškami.

Zjištění: V 10 případech ano, v 10 případech ne.

→Pátý dílčí cíl byl splněn.
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Závěr

Ve své práci jsem se zaměřil na postavení školních družin jako samostatných entit v rámci

výchovně-vzdělávacího systému, na to, zda jsou skutečně plnohodnotnými partnery školy,

jejíž činnost specifickým způsobem doplňují a rozvíjejí. Toto téma mě osobně velmi

zajímalo, protože pracuji jako vychovatel školní družiny a často se setkávám s různým

vnímáním postavení a funkce školní družiny jak ze strany rodičů, dětí, tak i

pedagogického sboru a vedení školy.

Vzhledem k rozsahu práce a ke svým možnostem výzkumu vztahujícímu se k uvedenému

tématu jsem zvolil studium dokumentů, týkajících se školní družiny, a jejich obsah

podrobil analýze. Prvořadě jsem se věnoval prostudování kurikulárních dokumentů a

související odborné literatury, a současně jsem shromažďoval podklady pro výzkum.

Stanovil jsem si hlavní i dílčí cíle výzkumu, kterých chci dosáhnout, a zvolil odpovídající

metodu výzkumu.

Následné sumarizování výsledků výzkumu mi přineslo řadu zajímavých zjištění.

Očekával jsem například, že dokument budou v převažujícím počtu přímo odkazovat na

legislativní předpisy a na kurikulární dokumenty vyšší úrovně. To se nepotvrdilo, ale je

nutno podotknout, že družiny z těchto materiálů čerpají, zejména pak z rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, tedy programu jim přímo nadřazeného

a fakticky nejbližšího. Vyzdvihnout ale na druhou stranu lze skutečnost, že se autoři téměř

ve všech analyzovaných dokumentech zaměřují na svou přímou činnost s dětmi při jejich

pobytu ve školní družině, na vytvoření žádoucích materiálních i psychosociálních

podmínek v družině, na širokou nabídku zájmových aktivit a jejich propojení se školní

výukou. Lze plně chápat a v konečném smyslu i ocenit tuto jejich snahu, která je

skutečným a podstatným přínosem při naplňování zásadního poslání školních družin.

Kriticky lze posoudit formální zpracování a výslednou podobu zkoumaných dokumentů.

Bylo zřejmé, že některé družiny se vytváření těchto svých programů věnovaly s plným

nasazením a výsledek jejich snaze odpovídal, na druhé straně bylo možno zaznamenat,

že v jiných případech považovali příslušní autoři nutnost vytvoření tohoto dokumentu

spíše za nepříjemnou administrativní povinnost.
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Mám-li zhodnotit přínos této své práce a provedeného výzkumného šetření, musím uvést,

že jde o první výzkum, který tuto oblast mapuje. Jeho zjištění nasvědčují řadě nedostatků,

více či méně závažných, které by jistě měly být odstraněny. Určitě by k tomu napomohla

lepší úroveň spolupráce mezi školou a družinou, která by se jistě kvalitativně promítla do

tvorby jak školního, tak družinového vzdělávacího programu. Školní družiny si tuto

pozornost, která by jim jistě přinesla i oprávněný pocit vzájemného respektovaného

partnerství, plně zaslouží.
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Přílohy:

Příloha A : celkový přehled výsledků výzkumu

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

P1 2 2 1 1 1 1 1 2 1 1 2 1 2 1 1 1 1 2 1 2

P2 2 1 1 1 1 1 1 2 1 1 2 2 2 1 1 2 2 2 1 1

P3 2 2 1 1 1 2 2 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 1

P4 2 1 1 1 1 1 1 3 1 1 1 1 1 1 2 1 2 1 1 2

P5 3 1 1 1 1 1 3 1 3 2 1 2 1 2 1 2 2 2 1 3

P6 1 2 1 1 1 1 1 1 2 2 1 1 2 1 2 2 2 2 1 1

P7 2 2 1 2 1 1 2 1 1 2 2 2 2 2 1 2 1 2 2 1

P8 2 2 1 1 1 2 1 1 1 1 1 2 2 1 1 1 2 1 1 1

P9 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 2

P10 1 1 2 1 2 2 1 1 1 1 2 1 2 2 2 1 1 2 2 2

P11 2 1 2 2 1 1 1 1 1 2 2 2 1 1 1 2 2 2 2 2

P12 2 1 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 1 2 2

P13 1 2 2 1 2 1 1 1 2 2 1 1 2 1 1 1 1 2 1 2

P14 2 2 1 2 1 2 1 1 2 2 2 1 1 2 2 1 2 2 1 2

P15 2 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 2 2 2 2 2 2 2 1 1