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 Autor se věnuje zajímavému a doposud minimálně zpracovanému tématu, a to

specifikům školních družin v kontextu kurikulárních dokumentů a provázanosti na širší

vzdělávací prostředí. Autor práci vypracovával s velkou mírou samostatnosti a konzultace

probíhaly spíše sporadicky.

Práce je členěna klasicky na teoretickou a praktickou část. V teoretické části autor

čerpá z aktuální literatury a dobře cituje zákony. Autor by mohl využívat širší pole literatury i

metodických pokynů – např. Metodika pro podporu tvorby ŠVP ve školských zařízeních pro

zájmové vzdělávání z roku 2007 či 2009 by v textu měla být obsažena. Některé kapitoly

působí až příliš jednostranně a jsou čerpány často z jednoho zdroje. Je pravda, že klasických

monografií na toto téma není mnoho, ale články například z časopisu Vychovávatel, či jiné

bakalářské a diplomové práce na toto téma jsou relativně dostupné. Pozitivně hodnotím

orientaci a vymezení kurikulárních dokumentů, zároveň by bylo dobré hledat možné vazby,

které ŠD na tyto dokumenty může mít.

Praktická část je poměrně schématická, autor vymezuje několik proměnných, které

hledá v ŠVP školních družin. Mapuje 20 organizací, kdy najdeme pouze vágní vymezení

výzkumného vzorku, v práci chybí jakékoliv údaje k těmto organizacím. Data jsou

popisována na mnoha stranách. Často jsou až nadbytečně opakována data, která by mohla být

spíše v přílohách. Např. kapitola č. 7.2 je zbytečně obsáhlá, a naopak chybí interpretace toho,

proč, či jaké jsou možné příčiny nekvality, či nezpracování některých oblastí v ŠVP ŠD.

Autor se dotknul velice zajímavého tématu, které je dlouhodobě málo prozkoumáno.

Role školních družin ve školách, příprava personálu, vnímání rodičů, postoje MŠMT atd. jsou

oblasti, které by bylo smysluplné zmapovat. Autor se věnoval dokumentům a dobral se

k zajímavým údajům, které částečně interpretoval. Je škoda, že se nevěnoval systematičtější

práci s daty a jejich interpretaci na úkor pouhého popisu získaných dat na mnoha stranách.

I přes uvedené výhrady vnímám práci jako přínosnou a odpovídající zaměření

studijního oboru autora.
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